INDICAÇÃO

Solicitação de Instalação de Ponto de Ônibus
com  Cobertura  –  Avenida  Nigéria,  Bairro
Jardim Aclimação

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Atualmente,  os  usuários  do  transporte  público  que  utilizam esse  ponto  enfrentam dificuldades,
especialmente em dias de sol intenso ou chuva, por não haver qualquer tipo de abrigo ou estrutura que
ofereça conforto e proteção. Trata-se de uma via movimentada, com grande fluxo de passageiros,
incluindo idosos e crianças, o que torna ainda mais urgente a necessidade de um ponto adequado.
A instalação da cobertura proporcionará mais  segurança,  dignidade e conforto à  população que
depende do transporte coletivo nessa região.

Agradecemos a atenção e solicitamos, com urgência, que sejam tomadas as devidas providências.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de outubro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390030003600310033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-22T13:25:50-0400